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STANE SE I Z NOVÉ VRAŽEDNÉ PANENKY KULTOVNÍ POSTAVA? STRANA 12

Svátek slaví: Vladan

Shiffrinová vyrovnala 82. pohárovým vítězstvím nejúspěšnější lyžařku
Americká lyžařka Mikaela Shiffrinová (na snímku) vyrovnala 82. vítězstvím krajanku Lindsey Vonnovou na 2. místě historického pořadí ve sjezdařském
Světovém poháru. V Kranjské Goře suverénně vyhrála včerejší obří slalom a od absolutního rekordu švédské legendy Ingemara Stenmarka ji dělí čtyři
triumfy. Sedmadvacetiletá Shiffrinová ve Slovinsku v sobotu ve stejné disciplíně skončila šestá, včera už nedala soupeřkám šanci. „Nikdy jsem nebyla
tak nervózní,“ přiznala Američanka. „Chtěla jsem jen dobře lyžovat, a to se mi povedlo. Dvaaosmdesát vítězství je nepopsatelná věc,“ uvedla. ČTK

AP

„Na Hradě jste i pro
ty, kteří vás nevolili“
Rozhovor. Druhým zpovídaným kandidátem v deníku Metro je Pavel Fischer. Senátor. Uvědomil si, že také
víkendový outfit je důležitý. Podpora. Dvanáct podpisů od kolegů a dvacet z Poslanecké sněmovny STRANA 6
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Žižkov získá
moderní
inženýrské sítě.

Už od soboty se budou muset
řidiči a cestující obrnit trpěli-
vostí při průjezdu pražskou
ulicí Jana Želivského na Žižko-
vě a v jejím okolí. Začne tu
první etapa velké rekonstruk-
ce kanalizační sítě a vodovod-
ního řadu a plynovodu.

Jedna z nejvytíženějších do-
pravních tepen celého Žižko-
va bude vždy uzavřena pouze
v jednom směru. Podle plánů
bude od soboty až do června
omezen směr od Basilejského
náměstí k Ohradě, od červen-
ce do prosince pak směr opač-
ný. Jelikož kvůli značnému
stáří není znám přesný stav
kanalizační sítě, bude podrob-
nější harmonogramprací zve-
řejněn po jejím odkrytí v prů-
běhu roku.

Tato významná stavební
akce byla více než rok projed-
návána se všemi dotčenými
orgány včetně městských čás-
tí. Stavba je rozdělena na dva-
náct dílčích podetap tak, aby
dopady do území byly mini-
malizovány s detailem na ma-
ximální možnou dopravní ob-
sluhu dané oblasti, která
bude po celý rok 2023 výraz-
ně omezena. Jedná se o velmi
rozsáhlá dopravněinženýrská
opatření s dopadem na čtyři
městské části – Prahu 2, Pra-
hu 3, Prahu 9 a Prahu 10.

Uzavírkám předcházela
pečlivá koordinace. „Ulicí
Jana Želivského denně proje-
de na 34 tisíc vozidel, proto
jsme už před více jak rokem
začali připravovat a projedná-
vat objízdné trasy s dotčený-
mi městskými částmi a další-
mi subjekty. Dopravní opatře-
ní v rámci celé akce budou
rozsáhlá a vyžádají si úpravu
řady světelně řízených křižo-
vatek jak v rámci samotné

uzavírky, tak i v důsledku ve-
dení objízdných tras. Oprava
vodovodů a kanalizace, které
kvůli svému stáří způsobova-
ly v Praze 3 časté havárie a ná-
hlé uzavírky, je důležitá také
s ohledem na budoucí výstav-
bu v lokalitě Nákladového ná-
draží Žižkov,“ říká Adam
Scheinherr, náměstek primá-
tora pro dopravu. Nutné je
především zvýšit kapacitu ka-
nalizace a v podzemí ji posu-

nout tak, aby se nacházela
mimo tramvajovou trať. Dále
dojde k sanaci vejčité stoky
pod tramvajovou tratí, a to ze-
jména kolem tramvajové za-
stávky Biskupcova a jejího
nejbližšího okolí. Na východ-
ní straně budou také rekon-
struovány oba plynovody.

V rámci prací se uskuteční
také rekonstrukce vodovodní-
ho řadu DN 800 v úseku Ohra-
da–Olšanská, který spojuje vo-
dojemy Flora a Mazanka. Zde
rovněž dochází k častýmhavá-
riím, jen za minulý rok došlo
ke třem, a to zejména kvůli
celkové netěsnosti z důvodu
poškození bludnými proudy
od tramvajové trati. Tento
vodovod je z roku 1957.
Rekonstrukce klíčových inže-
nýrských sítí nabízejí také
dále možnost zrekonstruovat
celou ulici Jana Želivského
a tramvajové trati z hlediska
nových urbanistických a ar-
chitektonických koncep-
tů. METRO

Je to Tiko
V trojské zoo se o víken-
du slavilo. Čtyřměsíční sa-
meček chápana středo-
amerického dostal mexic-
ké jméno Tiko – v překla-
du „malý bratr“. Návštěv-
níci ho mohou vidět na
Opičích ostrovech ve sku-
pině, která se s jeho pří-
chodem rozrostla na šest
členů. METRO

Objednávejte na 225 555 533 nebo
na www.lidovenoviny.cz/prijimacky

netrap se,
pŘIpraV se!

přijímačky na
střední Školy

příprava
z češtiny

a matematiky
pro žáky

5. a 9. tříd

8 týdenní Kurz
Lidových novin
od 20. 1. 2023

za cenu
pŘepLatnÉHO

940 Kč
Připraveno odborníky

dle aktuálních

testů CERMAT.

Investiční zlato

E-shop

Nemovitosti

Zlato jako uchovatel hodnoty,
Vaše jistota proti inflaci.

Zvýhodněná cena zlata
Zlatý slitek ARGOR-HERAEUS - 100g

Nakupujte zlato pohodlně za atraktivní
ceny v našem e-shopu.

Pro registrované klienty nabízíme investiční
zlato za zvýhodněné ceny.

Nabízíme zlaté slitky o hmotnostech 1-1000 g. Při odběru
nad 2000g nabízíme individuální cenové podmínky.
Cena je platná při předložení tohoto letáku.
Cena platí do vyprodání zásob.

www.goldinvestsolution.com

+420 603 731 201
Oficiální obchodník se zlatem a drahými kovy

Kontaktujte nás pro individuální cenovou nabídkuNabízíme zlaté slitky o hmotnostech 1-1000 g. Při odběru
nad 2000g nabízíme individuální cenové podmínky.
Cena je platná při předložení tohoto letáku.
Cena platí do vyprodání zásob.

www.goldinvestsolution.com

+420 603 731 201
Oficiální obchodník se zlatem a drahými kovy

Kontaktujte nás pro individuální cenovou nabídku

Investiční zlato

E-shop

Nemovitosti

Zlato jako uchovatel hodnoty,
Vaše jistota proti inflaci.

Zvýhodněná cena zlata
Zlatý slitek ARGOR-HERAEUS - 100g

Nakupujte zlato pohodlně za atraktivní
ceny v našem e-shopu.

Pro registrované klienty nabízíme investiční
zlato za zvýhodněné ceny.

133 000 Kč

Neodkladné

1905
Z tohoto roku pochází východ-
ní část vodovodu, západní je
z roku 1927. Rekonstrukce ka-
nalizace a vodovodů je již ne-
odkladná. K častým vodovod-
ním haváriím dochází v mís-
tech po obou stranách mezi
Ohradou a Jeseniovou ulicí
a Basilejským náměstím. MET

M
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inzerce

Na Jana Želivského
začne rekonstrukce
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Stanice se cestující
dozví hlasem her-
ce Jana Vondráčka.

Od dnešního ranního výjezdu
tramvají cestující na všech
tramvajových linkách v Praze
nově provází hlas herce a da-
béra Jana Vondráčka. V této
roli vystřídal Dagmar Hazdro-
vou, která byla hlasem auto-
busů a tramvají Pražské inte-
grované dopravy (PID) bezmá-
la 30 let. V následujících týd-
nech bude dopravní podnik
(DPP) pokračovat s JanemVon-
dráčkem v nahrávání provoz-
ních hlášení tentokrát pro
městské autobusové linky, na
kterých by se měly objevit
v průběhu letošního jara.

„Profesionální hlas paní
Hazdrové, za nímž se skrývá
neobyčejně zajímavý příběh
statečné ženy, nás provázel
při cestování pražskou MHD
téměř 30 let. Za její práci pro
Prahu a Pražany jí velice děku-
ji, stejně tak za její pomoc při
výběru hlasu jejího nástup-
ce,“ řekl Adam Scheinherr,
náměstek primátora pro ob-
last dopravy a předseda dozor-
čí rady DPP.

A jak se v této nové roli cítí
sám Jan Vondráček? „Zažil
jsem již mnoho různých pre-
miér. Od těch divadelních, fil-
mových, televizních, rozhla-
sových, hudebních až po vyli-
sované CD nějaké audiokni-
hy. A tohle je vlastně také ta-
ková premiéra. Tentokrát
tramvajová. Taková audiokni-
ha, která se mi nejspíš sama
vylisuje do hlavy, protože
tramvají jezdím téměř denně
a tenhle přehrávač asi jen tak
vypnout nepůjde. V divadle
nebo v kině se to většinou po-
řádně rozjede až po premiéře.
Tady se to budemuset nejdřív
rozjet, aby ta premiéra vůbec
byla. A pak to bude nejspíš
hodně dlouhá jízda. Tak
jen doufám, že se ta dlouho-
hrající deska lidem neomrzí
a přijmou ji jako zpěv ptáků
na polích, kvákání žabáků
u rybníka či výstražné štěkání
sousedovic psa, které už člo-
věk pomalu nevnímá, ale k ži-
votu potřebuje. A neptejte se
mě, jak dlouho jsem nahrával
název zastávky Radhošťská,
aby tam bylo všechno a znělo
to přirozeně,“ doplnil Vondrá-
ček.

Ten se stal novým hlasem
autobusů a tramvají Pražské
integrované dopravy na zákla-
dě výsledků hlasování veřej-
nosti v anketě, která proběh-

la loni v květnu a červnu. Hla-
sovalo pro něj 62,15 procenta
z celkem 200 013 responden-
tů, tedy více než 124 tisíc ces-
tujících.

„Z pohledu cestujících je vý-
měna hlasu provozních hláše-
ní, na který jsou léta zvyklí,
poměrně zásadní změnou. Ješ-
tě před zahájením nahrávání
jsme nechali všechna doprav-
ní a provozní hlášení jazyko-
vě zrevidovat lingvistkou a fo-
netičkou Veronikou Štěpáno-
vou, pracující v oddělení jazy-
kové kultury Ústavu pro ja-
zyk český Akademie věd ČR,
která byla také členkou odbor-
né komise posuzující semifi-
nálovou desítku kandidátek
a kandidátů na nový hlas auto-
busů a tramvají PID. Následně
všechny nové nahrávky opět
paní Štěpánová postupně vy-
slechla a zkontrolovala jejich
správnou výslovnost podle
pravidel spisovné češtiny. Kaž-
dá nahrávka se pak finálně čis-
tí ve zvukovém studiu, upra-
vuje do stejné úrovně hlasitos-
ti,“ vysvětluje Petr Hloch, ve-
doucí jednotky Provoz Tram-
vaje DPP.

„Předem se vždy snažím
upozornit na potenciální pro-
blémy, a to hlavně s výslov-
ností názvů cizího původu.
U kolegyně, jež se specializu-
je na fonetiku nizozemštiny,
jsem tak ověřovala korektní
zvukovou podobu jména za-
stávky Park Maxe van der Sto-
ela, která by se v češtině měla
vyslovit jako park makse fan
der stula. Největším oříškem
byl zatím název zastávky
Tusarova, u něhož nelze z ja-
zykového hlediska zcela jed-
noznačně určit, zda se má vy-
slovit jako tusarova, nebo
tuzarova, nahráli jsme proto
pro jistotu obě varianty. V sou-
časnosti slýchají cestující
tramvají podobu tuzarova.
Část cestujících je na ni jistě
zvyklá, a proto jim bude pří-
padná změna vadit, zazname-
nali jsme však jak v jazykové
poradně Ústavu pro jazyk čes-
ký AV ČR, tak v DPP stížnosti,
že jde o chybu a správně má
být výslovnost tusarova. Ať se
tedy v DPP rozhodnou pro kte-
roukoli z podob, vždy budou
někteří nespokojeni,“ říká
Veronika Štěpánová. METRO

Nový hlas

Dagmar Hazdrová a Jan Vondráček DPP

Úkolem Jana Vondráčka je na-
mluvit všechna dopravní a pro-
vozní hlášení a názvy autobuso-
vých, trolejbusových a tramva-
jových zastávek využívaných
na městských i příměstských
linkách v rámci systému PID
včetně přeshraničních linek.

● Při zahájení nahrávání loni na
podzim se jednalo celkem
o 10 567 hlášení.

● Pořizování takového množ-
ství nahrávek je rozděleno do
tří základních balíků. První
skupinu tvoří dopravní a pro-
vozní hlášení pro autobusové
a tramvajové linky v rámci
celého systému PID a názvy
tramvajových zastávek v Pra-
ze, každá ale dvakrát – jednou
s intonací ukončenou, takzva-
ně do tečky, a jednou neukon-

čenou, takzvaně do čárky, kvů-
li tomu, že výsledná podoba
hlášení, jak ji slyší cestující
v dopravních prostředcích, se
skládá z jednotlivých slov,
slovních spojení a číslovek.

● První balík, který se nahrával
v průběhu loňského podzimu,
tvoří bezmála dva tisíce jed-
notlivých nahrávek. Druhý ba-
lík nahrávek, který se bude re-
alizovat v následujících týd-
nech, jsou názvy zastávek au-
tobusů na území Prahy. Jedná
se celkem o 1315 nahrávek.

● Poslední a největší skupinou
jsou názvy autobusových
zastávek využívaných mimo
území Prahy v rámci systému
PID včetně přeshraničních
linek, to je celkem 7256 na-
hrávek. MET

* Tato cenová nabídka neplatí pro prodejny Ostrov,
Praha-Čestlice, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.
* Tato cenová nabíd

Č

10,90
15,90
-31%

14,90
20,90
-28%

-33%

39,90
59,90

22,90
36,90
-37%

NABÍDKA
PLATÍ OD 9. 1.
DO 10. 1. 2023

SEDITA MILA
Oplatka
s mléčnou náplní
50 g
(=100 g 21,80)

VELKOPOPOVICKÝ
KOZEL
Pivo
světlé výčepní
Max. 48 kusů na osobu/den
0,5 l plech
(=1 l 29,80)

* Ananas
Sweet
dovoz Ekvádor/
Kostarika
1 kus

OLMA
Smetana ke šlehání
tuk 33 %
200 g
(=100 g 11,45)

CHLAZENÉ
POTRAVINY

Ode dneška nový
hlas v tramvajích
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Má plnou hlavu
nápadů. Svoje
vědomosti tlačí
do fintechu.

Nelíbilo se mu, jak je finanč-
ní poradenství neférové vůči
klientům. Sám začínal jako fi-
nanční poradce, ale před tře-
mi lety si řekl dost. „Hele, až
ty naučíš počítače, co umíš
ty, tak to potom bude teprve
zajímavé. Tak mě povzbudil
kamarád,“ přiznává Jirka Hlu-
chý, který o finančním pora-
denství slyšel poprvé na hoke-
jové lavičce jako teenager od
spoluhráčů.
Než se pustil do technolo-

gických startupů, provozoval
několik let hostel v centru
Prahy, ale došla mu trpěli-
vost s podnapilými cizinci.
A tak se ponořil zpátky do svě-
ta financí. Prošel si i multile-
velem, pyramidálním prode-

jem založeným na provizích
z prodeje. „Ale začal jsemhle-
dat jinou formu distribuce –
bez lidí, protože se mi nelíbí
přístup poradců k zákazní-
kům,“ vysvětluje Jirka.
Jak poznat neférovou na-

bídku? „Nabízí vám skvělou
nabídku a nezajímá je, co
chcete? Není to v pořádku,“
uvádí jako první znak Jirka.
Zadruhé by na vás zprostřed-
kovatel neměl tolik tlačit. „In-
vestice s fixním výnosem
15 procent smrdí. Co o té fir-
mě víte? Co ta firma dělá? To
je potřeba si zjistit. Lidé bohu-
žel stále slyší na rychlé zbo-
hatnutí,“ dodává Jirka.
První aplikace byla jen na

cestovní pojištění, ale nápa-
dů měl Jirka více. „Když jsem
najal kamaráda na UX design
(člověk, který zkoumá, jak
web vypadá, aby splnil uživa-
telovy požadavky), tak jsme
zjistili, že bychom mohli vy-
tvořit něco komplexnějšího,“
vzpomíná na své začátky.

Druhou aplikaci spustil
v lednu 2020 s cestovním po-
jištěním, pak přidal zdra-
votní pojištění pro cizince
a chtěl přidávat i další pro-
dukty. Plány mu ale změnil
covid. Od února se vše zavře-
lo a ani se necestovalo. „Vy-
užili jsme toho a pracovali na
vývoji. Dělal jsem si srandu,
že jsem si udělal pokusné krá-
líky z mých starých offlineo-
vých klientů. Když ke mně
přišli s nějakým požadav-
kem, tak jsem na ně otočil

notebook a řekl, tak a teď si
to sjednej tady. Pozoroval
jsem, kde se ve formuláři za-
sekávají,“ vzpomíná Jirka na
první testery aplikace, která
funguje jako on-line finanční
expert. Po vyplnění dotazní-
ku vám aplikace najde vhod-
né nabídky, které odpovídají
zadání. A pokud chcete, tak
si smlouvu sjednáte sami
on-line a bez telefonického
nahánění.
Největší překážkou pro něj

zůstává spolupráce s banka-
mi a pojišťovnami, které to-
lik nepodporují on-line pro-
dej. „Hlavně velcí hráči spíš
podporují vlastní interní sítě
prodejců, kteří jim přináší po-
lovinu obratu, třeba i 12 mi-
liard ročně. Bojí se, že jim
on-line prodej sníží zisky.
Lépe se nám spolupracuje
s menšími firmami, které
mají chuť měnit distribuci
a vylepšovat ji směrem k zá-
kazníkovi,“ říká Jirka. Proč
nemá v systému všechny po-

jišťovny a banky? „Například
jsem se nedomluvil s pojišťov-
nou, která nechce uvádět
ceny. Nepřijde mi fér, abych
prodával něco, kde je cena na
zavolání,“ vysvětluje. LAM

Jiří Hluchý ARCHIV

Dotazy na chatu

Na co bizarního se lidé ptají?

● Nejsem pojištěná a není mi
zdravotně dobře, ošetří mě?
Jsem zoufalá.

● Přišla mi výroční smlouva
od pojišťovny s vyšší část-
kou, a proto ji budu rušit.
Neztratím bonusové měsíce,
když zruším smlouvu?

● Potřebovala bych vystavit
potravinářský průkaz, mám
pojištění jen na Slovensku.
Obvolala jsem už asi 15 dok-
torů v Praze a bohužel nikde
to není možné.

Bojuje proti neférovému
jednání. Proto vytvořil apku

inzerce
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Plán na pátek tři-
náctého? Co třeba
Farní ples?

Práce jako na kostele. O tom
vědí své v chrámu svatého
Bartoloměje v Kolíně. Po dva-
ceti letech zdárně spěje ke
konci velká rekonstrukce.
„Opravit bylo potřeba v pod-
statě všechno,“ uvádí proMet-
ro farář Ján Halama. „Venkov-
ní obnova zdiva, kamenných
prvků, oprava krovů, renova-
ce věží, křížů na věžích a dal-
ší. Mnoho práce bylo také
uvnitř,“ vypočítává Halama
úsilí dvou dekád.

„Ještě se vyrobí mříž pod
kůrem, díky čemuž bude den-
ně přístup pro veřejnost k na-
hlédnutí, respektive modlit-
bě,“ říká farář. Přestože práce
ještě běží, kostel je v provo-
zu. Navštívit lze nedělní mše
nebo chrám s průvodcem.

Barevná romantika
Součástí kostela bude také

unikátní hudební nástroj.
„Budou to první a prozatím
jediné varhany takzvaného
francouzského romantické-
ho typu v Česku,“ chlubí se
Halama. „Varhany budou
znítmonumentálněji v soula-
du s velikostí chrámu a dosáh-
ne se větší zvukové rozmani-

tosti a variability, budou
zkrátka zvukově barevnější,
romantické,“ vysvětluje farář
jejich jedinečnost složitého
klávesového nástroje. „Pro
varhaníky bude lépe dosaži-
telná interpretace velkých
děl francouzské romantické
literatury, která vyžadují tří-
manuálový nástroj,“ popisu-
je Halama.

Dobrý skutek
Protože se jedná o finan-

čně náročný projekt, rozhod-
la se Římskokatolická farnost
Kolín oslovit veřejnost o po-
moc s financováním. Lidé tak
mohou udělat dobrý skutek
a v rámci sbírky Darujte tón
jednu z budoucích píšťal
adoptovat. Další z možností,
jak vznik nástroje podpořit,

je návštěva Farního plesu,
který se koná v pátek od 20
hodin v kolínském Měst-
ském společenském domě.
„Přál bych všem lidemhlav-

ně mír na naší Zemi a pokoj
v srdcích a myslích. Ať jsou
ochotni pro dobré spolužití
s druhými obětovat část své-
ho ega,“ uzavírá přánímHala-
ma. VERONIKA REICHELTOVÁ

Cena
v eShopu
a naší apce

Varhany procházejí složitou rekonstrukcí. 2x MÍRA LACHECGotická stavba pochází z 13. století.

V kolínském chrámu můžete
adoptovat varhanní píšťalu

inzerce
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Pavel Fischer absolvuje svou
druhou prezidentskou kam-
paň. V té loňské se stal pře-
kvapením, skončil v prvním
kole na třetím místě. Už teh-
dy prohlásil, že za pět let se
o dobytí Hradu pokusí znovu.

Vminulé kampani jste
často nosíval klobouky.
Poslední tři prezidenti jim
neholdovali.
Pamatuji v klobouku napří-

klad Husáka. A můj klobouk?
Mně je v zimě na hlavu zima,
což jistě pochopíte při pohle-
du na mou hlavu. Nosívám
i placatou čepici, klobouk je
mi příjemnější. Klobouky slu-
ší ženám, a pokud je povole-
ný jako pánský doplněk, já si
ho užívám.

Neumím si vás představit
ve vytahaném svetru
a v džínách či teplákách.
Tepláky mám, mám i dží-

ny. V těch pracuji. U ohně
jsem raději v něčem pohodl-
ném. Zvykl jsem si v diploma-
cii, že i o víkendu musíte vy-
padat elegantně. Ve Francii
se na to velmi dbá. Kdybych
chodil v teplákách, podepsa-
lo by se to na způsobu, jakým
člověk reprezentuje svou
zemi. Uvědomil jsem si, že
i víkendový outfit je důležitý.

Před pěti lety vámmamin-
ka půjčila na kampaň ne-
uvěřitelných osm set tisíc
korun.
V rodině se o tom debatova-

lo. Můj táta tehdy ještě žil
a přemýšlel, jak mi pomoci.
Jsem ze čtyř sourozenců, rodi-
če nám vždycky pomáhali
v našich projektech. Nebyl to
ojedinělý případ. Naši vždy
spořili a vždycky nám v urči-
tou chvíli položili otázku, jak
námmohou pomoct. Ty pení-
ze šly na můj transparentní
účet a byla to opravdu obrov-
ská suma. Do této kampaně
mi poslala padesát tisíc, a to
je důchodkyní s podprůměr-
nou penzí. Když se podívám
do výčtu dárců z minulé
kampaně, byla tam řada vdov
po významných mužích. I ze
zahraničí.

Někteří sourozenci se roz-
hádají. Co u vás?
Moje rodina nejsou jen sou-

rozenci. Strašně si vážím, že
mám sestry a bráchu, kteří
mají porozumění pro to, co
dělám, a podporují mě. Mám
ale i desítky neteří a synovců,
ti se minule do kampaně za-
pojili a ohromně pomáhali.
Mám spoustu bratranců
a sestřenic, spoustu příbuz-

ných postupně cestou živo-
tem objevuji. Nejsme ale ro-
dina Hujerových, už proto, že
se každý jmenujeme jinak.
Když je třeba, umíme si
pomoct.

Jak jste se sourozenci vy-
cházel? Vytvářeli jste proti
sobě účelové koalice?
Jsem číslo tři, jsme po dvou

letech. Vycházeli jsme spolu
velice dobře, ale v dospívání
se vzájemné vztahy měnily.
Podle toho, jestli jsme byli
pod jednou střechou, nebo
někdo z nás odešel studovat
či pracovat jinam. Koalice
jsme v dětství pochopitelně
vytvářeli, soupeřili a bojovali
o vše možné. Ale sváry šly
stranou, když jsme například
vytvořili kapelu, abychom za-
hráli na oslavě prarodičů.
Jako houslista jsem vytvářel
kvarteto, kvinteto nebo trio.

Balil jste na housle holky?
Nahousle jsem jichmoc ne-

sbalil. Pak jsem začal hrát na
foukací harmoniku a na kyta-
ru, to už bylo jednodušší.
Jako kytarista a zpěvák jsem
měl široké auditorium.

Umíte zvýšit hlas. Dokáže-
te sprdnout na tři doby?
A víte, že ano. Takhle, doká-

žu někoho postavit do situa-
ce, aby si uvědomil, že udělal
vážnou chybu. Trochu zvý-
ším hlas, ale okenní tabulky
nedrnčí. Co si vybavuji, rodi-
če hlas také nezvyšovali, ale
jako děti jsme dobře věděli,
když bylo zle. Každá rodina
má své kódy. Ve Francii jsme
poznali se ženou rodinu, kte-
rá měla deset dětí, a ti nás
okouzlili. Těm vůbec nevadi-
lo, že nás přijede pět nebo
šest. Od toho otce jsem okou-
kal jeden z kódů, který jsem

pak začal používat. Když
něco nefungovalo, tak on pro-
nesl větu: „Tak pozor. Ještě
chvíli, a já se rozzlobím.“ Pe-
dagogicky velmi zajímavé
sdělení. On dětem řekl, že ješ-
tě chvíli, a vyskočí z kůže. Ni-
kdy ale nevyskočil a děti to
návěstí respektovaly. Starší
sourozenci navíc umravnili
ty mladší. Rodičovská autori-
ta není založená na tom, že
otec nebo matka křičí. Tohle
jsme si odnesli do výchovy
vlastních dětí a funguje to.

Podle čeho pozná rodina
po vašem příchodu domů,
že je lépe klidit se z cesty?
Určitě to poznají, chovají

se podle toho, ačkoli žádné
signály nevysílám. Když jsme
měli těžce postiženého nej-
staršího syna, můj příchod
domů vypadal tak, že jsem si
ještě nestihl sundat kravatu,
žena na mě přesunula všech-
ny povinnosti se slovem „kon-
čím“. Převzal jsem službu se
vším všudy. Nechodil jsem
domů, že mají všichni pocho-
pit, že mám starosti v práci
a že jsem utahaný. Přicházel
jsem s tím, že jdu do další
služby. V tu chvíli se chováte
zcela jinak. Že přebíráte odpo-
vědnost za zlobidla, za domá-
cí úkoly a vše ostatní, včetně
kuchyně. Teprve když jsou
děti stabilizované, nejlépe

v horizontální poloze, začíná-
te žít. Když tohle propíšete
do své každodenní motivace,
nemůžete žít s tím, že se po
návratu domů postaví všich-
ni v předsíni do pozoru a re-
spektují vaši únavu.

Vaše žena vlastně obětova-
la kariéru péči o nemocné-
ho syna a rodině vůbec.
Nedívá se na život jako na

kariéru, ale jako na příleži-
tost. Mít kupu dětí, ze kte-
rých rostou osobnosti, to čas-
to vydá za všechny kariéry.
Bral jsem si ji, když dělala asi-
stentku ředitele a já studoval.
Brali se asistentka a chudý
student.

V prvních letech manžel-
ství jste mívali občas do
kapsy hodně hluboko a ně-
kdy žili ze dne na den. Co
vám to dalo?
Často jsme byli i v situaci,

kdy jsme brali dávky na péči
o osobu blízkou. Například
jsme zjistili, že vyměření dá-
vek se lišímezi různýmiměst-
skými částmi Prahy. To vás za-
čne zajímat, když se ocitnete
v cizině. V diplomacii můžete
být sám nebo s rodinou, ale
peníze budete mít vždy stej-
né. Zjistíte, že vás to fauluje
právě třeba při pobytu v za-
hraničí. Tam jsme o dávky
přišli. Pokud jsou dávky výra-
zem solidarity a uznání, stát
nechce to uznání dát, jen pro-
to, že nežijete na území re-
publiky. Proto jsme často,
když jsme nakupovali pomůc-
ky pro postiženého syna, žá-
dali o pomoc rodiny zná-
mých i nadace. Vím velmi
dobře, jak napínavé je sepiso-
vat žádosti například o dva-
cet tisíc korun na vozík, kte-
rý stojí sto tisíc. Na druhou
stranu víme, že solidarita

mezi podobně zasaženými ro-
dinami je velká a reálná.

Chodil jste do Skauta. To
je pro dnešní dobu dobrá
průprava.
Měli jsme oddíl, který se

ale nesměl jmenovat skaut-
ský. Mívali jsme na táborech
docela studený odchov a já
tehdy toužil být něco jako
ranger, který jde do těžkých
misí. Reflexy z těch časů
v sobě mám dodnes. Napří-
klad zapálit oheň dvěma sir-
kami bez papíru, vyspat se
v suchu, když je to všude ne-
hostinné. Naposledy na Ukra-
jině, když vyhlásili letecký po-
plach. Před spaním jsem si
vše připravil, naměřil jsem si
předem kroky ke dveřím,
kam dát zavazadlo, aby neby-
lo pod oknem, a podobně.

Kdy jste se definitivně roz-
hodl kandidovat podruhé?
Byl to proces, přátelé na to

často přivedli řeč. Jako šéf vý-
boru, který řeší obranu a bez-
pečnost, jsem měl hlavně le-
tos, po zahájení války na
Ukrajině, mnoho jiných sta-
rostí. Proto jsem se rozhodl
nesbírat podpisy mezi obča-
ny, protože válka byla číslo
jedna. Ale někteří kolegové
senátoři mi sami nabídli, že
když se rozhodnu, podpis mi
dají. V Senátu jsemdostal dva-
náct podpisů, v Poslanecké
sněmovně dvacet.

V politice platí, že někdy
musíte na hruď připnout
medaili člověku, kterému
byste nepodal ruku.
Stejné to má živnostník,

když mu do obchodu přijde
na kafe někdo, koho považu-
je za nebezpečného nebo ne-
zodpovědného. Tady zastává-
te úřad, jste tu pro všechny,
nejen pro ty, kteří vás zvolili.
To je například jedno z pouče-
ní z diplomacie. Nejednáte
jen se spojenci, ale i s těmi,
kteří vám chtějí ublížit.

Jste manuálně zručný?
Naposledy jsem doma po-

stavil lavičku pro osm osob.

Fotíte ještě? Na klasický
film?
Naposledy před měsícem,

ale fotím už málo. Filmy mi
vyvolává jeden specialista.

Umíte vařit?
Vařím rád. Jsem mlsný.

Když mám doma pocit, že mi
něco chybí, zkusím to uvařit
sám. Trávím v kuchyni dost
času, zakomponoval jsem do
toho i děti. PAVEL HRABICA

Senátor Pavel Fischer nezapře už svým vzezřením kvalifikaci diplomata. MAFRA

„Jako kluk jsem toužil být
rangerem, který míří na misi“

Volba
prezidenta
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Většina bývalých
a současných pre-
zidentů či kandi-
dátů přišla na svět
v hlavnímměstě.
Někteří se ale na-
rodili i v zahraničí.

Průzkumy veřejného mínění
pátrají po lecčems. Pokud se
ale probereme rodišti všech
československých a českých
prezidentů i těch, kteří v dáv-
nějších či novějších dějinách
usilovali o kancelář na Praž-
skémhradě, jsou to docela za-
jímavé statistiky.

Opakované kandidatury
nahrávají hlavnímuměstu

První československá hla-
va státu, T. G.Masaryk, pochá-
zela z jižní Moravy (Hodo-
nín). Pokud by nyní zvítězila
Danuše Nerudová (Brno),
byla by po Klementu Gottwal-
dovi (Vyškov) dalším rodá-
kem z jižní Moravy.

Čistokrevnými Pražany
byli tři muži v nejvyšší ústav-
ní funkci. Antonín Novotný,
Václav Havel a Václav Klaus.
Pokud bychom počítali hlav-
ní město, kolikrát se jeho ro-
dáci účastnili voleb, včetně
těch, kteří nakonec nesplnili
podmínky nebo odstoupili
z jiných důvodů, figuruje na
kandidátkách Praha hned
osmnáctkrát. Číslo jí vylep-

šují například Václav Klaus
s Pavlem Fischerem, oba kan-
didovali dvakrát. A také Jana
Bobošíková, ta se účastnila
voleb v letech 2003 a 2008.

Američan versus Japonec
Středočeskou statistiku

posílil trojí kandidaturou Mi-
loš Zeman (Kolín), v roce
1968 se chtěl prezidentem
stát i Čestmír Císař, pocháze-

jící z podbrdských Hostomic.
Zeman, na rozdíl od Boboší-
kové, neuspěl jen jednou,
jeho vyzyvatelka byla v obou
případech neúspěšná. Spolu
s hlavním městem figurovali
Středočeši na prezidentských
kandidátkách celkově třia-
dvacetkrát.
Jednou byl českosloven-

ským prezidentem Slovák,
Gustáv Husák. Letos o Hrad
bojuje další, Andrej Babiš.
Nejvzdálenějším uchaze-

čem o funkci českého prezi-
denta byl Čechojaponec To-
mioOkamura, narodil se v To-
kiu. Po otci mu ale tělem ko-
luje i korejská krev.
Hlavní město Spojených

států amerických Washing-
ton má ve svém rodném listě
bývalý senátor Jiří Dientsbier
mladší, ten to zkusil v roce
2013. PAVEL HRABICA

VSAĎTE SI 500 Kč
ZDARMANA VOLBY

VOLTE SRDCEM,
SÁZEJTE CHYTŘE

PREZIDENTSKÉ VOLBY
ifortuna.cz

Prezidentská mapa

Bez prezidenta či alespoň kan-
didáta je v dlouhodobých pře-
hledech Olomoucký a Zlínský
kraj.

● Relativně úspěšní jsou Jiho-
češi. Ti mají mezi prezidenty
a uchazeči Emila Háchu,
Miroslava Kříženeckého,
Stanislava Brunclíka a letos
také Petra Pavla.

● Severozápadními vítězi či
účastníky klání jsou Edvard
Beneš, Marek Hilšer, Karel Ja-
neček, Karel Diviš a Ústečáci
Jiří Hynek s Petrem Hanni-
gem.

● Jednou se do historického
atlasu československých pre-
zidentů zapsala Českomorav-
ská vysočina, z Hroznatína
pocházel armádní generál
Ludvík Svoboda.

● Po jednom zástupci mají vý-
chodočeské kraje Králové-
hradecký a Pardubický. V le-
tošní volbě vyřazená Denisa
Rohanová je z Pardubic,
v roce 1998 byl soupeřem
Václava Havla republikánský
vůdce Miroslav Sládek, ro-
dák z Hradce Králové.

● Z Bratislavy pochází Andrej
Babiš, z její okrajové části
Dúbravky jeho krajan Gustáv
Husák.

Která z historických zemí bude mít hlavu státu letos? MAFRA

Volba
prezidenta

inzerce

Obyvatelé Hradu

4
Tolikrát byl zvolen preziden-
tem Tomáš Garrigue Masa-
ryk. Naposledy v roce 1935.

3
Tolikrát byl do nejvyšší funk-
ce zvolen Gustáv Husák.
Poprvé se stal prezidentem
poté, co byl funkce zbaven
ústavním zákonem dlouhodo-
bě nemocný Ludvík Svoboda.

2
Dvojnásobnými obyvateli
Pražského hradu bylo šest
mužů: Beneš, Novotný, Svo-
boda, Havel, Klaus a Zeman.

Kalhoty versus sukně

Muži mají navrch
Dam, které se zapojily
do boje o Pražský hrad,
bylo za dobu existence
České republiky poskrov-
nu. Celkem figurovaly
ženy na kandidátkách
sedmkrát. Z toho Jana
Bobošíková se účastnila
dvou voleb. Nejvíc žen
usilovalo o výhru v roce
2013, a to celkově tři.
Letos však stojí v prvním
kole proti osmi mužům
jediná dáma. Výhradně
mužskou záležitostí byly
volby v roce 2018. Jedna-
lo se o vzájemný souboj
devíti pánů. PH

Nejvíc prezidentů rodí
Praha a střední Čechy
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Počet pacientů
s akutními respi-
račními obtížemi
roste.Ministr zdra-
votnictví Vlastimil
Válek nepočítá
s tím, že poptávka
po lécích opadne.

Zdravotnictví pátrá po medi-
kamentech po celém světě. Je
nutné počítat s tím, že situa-
ce bude do konce března vel-
mi složitá. „Situace je vážná
v celé Evropě,“ prohlásil
v Otázkách Václava Moravce
(OVM) ministr zdravotnictví
Vlastimil Válek.

Ministerstvo bude hledat
léky, kde se dá
V Česku můžou některé

léky totiž chybět až do jara.
Ve vysílání Rádia Impuls to
v týdnu připustil viceprezi-
dent lékárnické komory Mar-
tin Kopecký. Hlavním důvo-
dem výpadku je přerušení do-
dávek léčiv do Česka i okol-
ních zemí z Číny, ale i zvýše-
ná spotřeba léků z důvodu vy-
soké nemocnosti.
„Zvažujeme oslovit i státy

mimo EU. Například Japon-
sko,“ uvedl ministr Válek.
Také podle něho může být si-
tuace těžká celý rok. Výroba
se plánuje s několikaměsíč-

ním předstihem. „Snad letos
na podzim již bude situace
lepší,“ připustil ministr.
Válek také zdůraznil, že je

nyní krizová situace. „Situace
se musí řešit. Ne hledat, kde
je chyba. Až bude situace vy-
řešena, tak se musíme bavit,
jak změnit povinnosti regulá-
tora léků, aby lékaři věděli,
jaké jsou léky nebo kdy při-
jdou,“ komentoval chystaný
zákon, který má platit od
roku 2024. „Chci, aby distri-
butoři měli rezervy. Musíme
to strategicky nastavit i spo-
lečně se Správou státních

hmotných rezerv,“ řekl Vlas-
timil Válek.

Roušky zatím neplánují
Prezident České lékárnic-

ké komory Aleš Krebs v OVM
řekl, že je to velký nápor pro
lékárníky. „Musíme průběž-
ně hlídat, jaké léky a v jakém
množství u distributora jsou.
Také musíme komunikovat
s lékaři,“ komentoval situaci
Krebs. Podle lékárníkových
slov je těžké říci, zda stát situ-
aci podcenil.
Podle Válka byla na minis-

terstvu diskuze i o zavedení
roušek či respirátorů kvůli vy-
sokým počtům respiračních
onemocnění v posledních
týdnech. „Opravdu si nemys-
lím, že situace je taková, že
bychom měli roušky nařizo-
vat, třeba v divadle nebo hro-
madné dopravě,“ zdůraznil
šéf zdravotnictví.
Ani poslankyně Karla Maří-

ková z SPD si nemyslí, že by
roušky měly být povinné.
„Nejsem zastáncem restrik-
tivních opatření. To jsme za-
žili při minulé vládě. Cílem
je, aby se lidé s respiračními
onemocněními naučili žít,“
komentovala poslankyně.
Podle šéfa praktických lé-

kařů Petra Šonky nemohlo
ministerstvo dělat více, aby
se zabránilo šíření chřipkové
epidemie. „Problém je
i v tom, že lidé nejsou příliš
ochotni se proti chřipce očko-
vat,“ říká Šonka. iDNES.cz

P. Pavel
D. Nerudová
A. Babiš

1,70
3,60
5,00

KURZ
HLAVU STÁTU

Vsaďte si na

Velkoměsta je znají a jsou
zvyklá. Dosud nepoznané
zkušenosti s lidmi bez přístře-
ší ale zažívá čtyřtisícová Při-
byslav. A to jsou ve městě jen
čtyři.
Ani jeden z mužů z Při-

byslavi nepochází. Zřejmě vy-
stoupili z vlaku a už ve městě
zůstali. Zarážející je ale to, že
ani jeden nechce žádnou po-
moc. Že by se v Přibyslavi ob-
jevil člověk, který nocoval na
ulici, se dřív stávalo výjimeč-
ně a maximálně jen po velmi
bujarých zábavách. V posled-
ních měsících je to však na
denním pořádku. Místní se se
čtyřmi lidmi bez domova se-
tkávají takřka neustále. A ne-

mají z toho vůbec radost,
o příjemných pocitech ani ne-
mluvě.
„Dostávají se do domů a no-

cují ve sklepích, na autobuso-
vých zastávkách, dokonce na
veřejných toaletách. Čím dál
častěji se nám stává, že zvoní
na zvonky v domově s pečova-
telskou službou tak dlouho,
dokud jim někdo neotevře,
a pak se nastěhují do suteré-
nu,“ popisuje dosud nepozna-
né trápení přibyslavský sta-
rosta Martin Kamarád. Jeden
ze čtveřice nechtěných obyva-
tel města zašel tak daleko, že
kdesi sehnal starý obytný
vůz, dotáhl si ho před nádra-
ží a přespává v něm. iDNES.cz

V Moldavě se
volilo znovu
V Moldavě na Teplicku
hlasovalo při sobotních
komunálních volbách
přes 90 procent oprávně-
ných voličů. Soud nařídil
hlasování opakovat kvůli
nerespektování rozhodnu-
tí o vyškrtnutí voličů.
Obecní úřad vyškrtl ze
seznamu voličů tentokrát
38 lidí, kteří podle něj
mají v krušnohorské obci
jen formální bydliště, ale
fakticky tam nežijí. Řada
z nich do volební místnos-
ti přišla a s rozhořčením
odcházela poté, co jim vo-
lební komise neumožnila
vhodit hlas do urny. Ze

153 voličů tak bylo opráv-
něných jen 115. Na koná-
ní voleb dohlížela policie.

Čtvrtina pošt je
partnerských
Česká pošta loni převedla
64 svých poboček na poš-
ty Partner. Existuje tak už
813 partnerských filiálek
z celkového počtu 3200
pošt, které musí Česká
pošta jako držitel poštov-
ní licence provozovat. Pro-
jekt Pošta Partner byl za-
hájen v roce 2009 a první
partnerská pošta vznikla
v infocentru na Božím
Daru. Provozovateli jsou
obce a soukromé subjek-
ty, například obchody. ČTK

ČT
K

Bezdomovci. Přijeli asi
vlakem a už zůstali

KrátcePro české choré
léky z Japonska?

Plán a realita

2019
Podle spotřeby léků v tomto
roce plánovaly farmaceutické
firmy výrobu na loňský a ten-
to rok. To je podle náměstka
ministra zdravotnictví Jakuba
Dvořáčka jeden z důvodů,
proč je některých léků málo.

177
Přibližně tolik tun léků ode-
vzdaly lékárny a nemocnice
do sběrných dvorů v Praze
v roce 2018. Předloni to bylo
už „jen“ 123 tun. Naopak
v krajích odevzdaných léků
přibývá.

inzerce

Červené trenýrky se vrátily na Hrad
Na druhém nádvoří Pražského hradu se včera sešly stovky lidí, aby se symbolicky roz-
loučili s érou arogance a pohrdání lidmi, kterou podle nich ztělesňoval Miloš Zeman,
a také aby upozornili na důležitost prezidentské volby. Organizátorem akce Dotáhneme
změnu: Demokrat na Hrad byl spolek Milion chvilek. Někteří lidé si s sebou přinesli
transparenty, například s nápisy: Sbohem, Zemane, Volím Pavla a vím proč či Fischer na
Hrad. Na jedné ploše se potkaly standarta Pravda vítězí i zmenšená kopie červených
trenýrek, které nad Pražským hradem vyvěsila umělecká skupina Ztohoven. ČTK



inzerce
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SLEDUJTE NEJVĚTŠÍ TELEVIZNÍ

LOVESTORY
SLEDUJTE NEJVĚTŠÍ TELEVIZNÍ 

LOVESTORYLOVESTORYLOVESTORY

dnes
2015
dnes

NOVĚ

Čína otevřela hra-
nice, z Hongkongu
může přijít 50 tisíc
lidí denně.

Pevninská Čína včera po té-
měř třech letech přísných re-
strikcí kvůli covidu-19 plně
otevřela své hranice a nevyža-
duje už při jejich překročení
karanténu. Toho hned první
den využily k návštěvě blíz-
kých i desetitisíce obyvatel
poloautonomního Hongkon-
gu. Zrušení povinné karanté-
ny usnadňuje cestování ne-
jen lidem ze zahraničí, ale
i samotným Číňanům.
To vyvolalo obavy ve světě,

protože Čína se nyní potýká
s rozsáhlou vlnou šíření covi-
du. Řada zemí, včetně USA,
Británie, Francie či Německa,
již oznámila, že bude vyžado-
vat od cestujících z Číny nega-
tivní testy na koronavirus.

Nulová tolerance
Peking od začátku pande-

mie uplatňoval politiku nulo-
vého covidu, kterou charakte-
rizovaly dlouhé lockdowny
a časté plošné testování oby-
vatel, v prosinci ale po poulič-
ních protestech většinu opat-
ření proti šíření covidu zru-
šil. To vedlo k razantnímu

zvýšení přírůstků nakaže-
ných a přeplnění nemocnic.
Čínské úřady od března

2020 vyžadovaly po všech li-
dech po příjezdu ze zahraničí
třítýdenní karanténu v někte-
rém ze státních zařízení. Od
loňského června se karanté-
na zkrátila na týden a od listo-
padu na pět dní. Včera se nut-
nost karantény zrušila, cestu-
jící při vstupu do Číny již ne-
musí absolvovat PCR test na
koronavirus, postačí jim test
před odletem.

Opět mohou do světa
Peking začal obnovovat vy-

dávání dokladů, které umož-
ní Číňanům cestovat. Na me-
zinárodním letišti v Pekingu
včera bylo vidět rodiny a přá-
tele, jak se objímají s pasažé-
ry přilétajícími z Hongkon-
gu, Varšavy či Frankfurtu.
Kvůli zavřeným hranicím ně-
kteří lidé z Hongkongu nevi-
děli od začátku pandemie své
příbuzné žijící v Číně. ČTK

inzerce

Ledové hrátky s rybami
Po tříleté pauze, kterou způsobilo příliš teplé počasí
a dva roky covidové pandemie, v sobotu odstartoval jiho-
korejský Hwacheon Sancheoneo Ice Festival (ledový festi-
val). Fotografie zachycují soutěž v chytání pstruhů, která
každoročně přiláká přes milion diváků. Součástí akce je
také například sáňkování nebo lední fotbal. MET

Po třech letech
viděli příbuzné

2x
ČT

K

Plné očkování

Thajsko bude od dnešního
dne vyžadovat od cestujících
ze zahraničí potvrzení, že
jsou plně očkováni proti
covidu-19.

● Opatření je reakcí na
rozhodnutí Číny otevřít
po třech letech své hranice.

● Nový požadavek zůstane
podle thajských úřadů
v platnosti minimálně
do konce ledna. ČTK
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tipsport.cz/volbyJak to vidí sázkaři

HLAVU STÁTU
Známe příští

inzerce

Nizozemský archiv
zveřejnil utajova-
nou mapu.

Amatérští hledači pokladů,
vybavení detektory kovů, se
minulý týden vydali do polí
v okolí nizozemské vesnice
Ommeren. Stalo se tak poté,

co nizozemský národní ar-
chiv zveřejnil starou mapu
s označením místa, kam ně-
mečtí vojáci na konci druhé
světové války údajně ukryli
cennosti v hodnotě milionů
eur.
Podle archivu by na místě

zobrazeném na mapě mohly
být ukryty čtyři velké bedny
naplněné diamanty, rubíny,
zlatýmimincemi, hodinkami

a různými druhy šperků, kte-
ré nacisté uloupili po bombar-
dování banky ve městě
Arnhem na východě Nizo-
zemska v srpnu 1944. Krátce
po válce získal mapu od ně-
meckého vojáka nizozemský
institut, který byl pověřený
pátráním po německém ma-
jetku v zemi. Soubor doku-
mentů obsahující mapu byl
zveřejněn tento týden, proto-
že uplynula maximální doba
75 let, po kterou bylo možné
držet jej v tajnosti.
Existence pokladu nebyla

nikdy plně prokázána. Insti-
tut přesto v roce 1947 podni-
kl několik neúspěšných poku-
sů o jeho nalezení. „Nevíme,
jestli ten poklad existuje. In-
stitut tuto záležitost pečlivě
prověřil a příběh o něm se
mu zdál věrohodný. Poklad
ale nikdy nenašel. A pokud
existoval, mohl ho již někdo
vykopat,“ uvádí Anne-Marie-
ke Samsonová, mluvčí národ-
ního archivu. ČTK

Nejstarší americká žena
V pečovatelském domě v Lake City v americké Iowě v so-
botu zemřela nejstarší Američanka Bessie Hendricksová.
Ženě bylo 115 let, měla pět dětí, 14 vnoučat a 26 pravnou-
čat. Nejstarším žijícím člověkem v USA je nyní 114letá
Edie Ceccarelliová z Kalifornie. Průměrná délka dožití
v USA byla v roce 2020 77 let, v Česku 78 let. ČTK

Černý Ježíš Kristus
Desítky tisíc katolíků na
Filipínách včera v brz-
kých ranních hodinách vy-
šly do ulic Manily, aby se
zúčastnily průvodu s čer-
nou sochou Ježíše Krista,
které připisují zázračné
schopnosti. Každoroční
procesí je pro ně velmi
důležitou událostí.

Šéf opery odchází
Pianista a dirigent Daniel
Barenboim po více než
30 letech opustí post šéfa
berlínské Státní opery.
Osmdesátiletý hudebník
v pátek oznámil, že ze
zdravotních důvodů na
prestižním místě skončí
ke konci měsíce. Smlouvu
měl do roku 2027. ČTK

Namapě jsou tři stromy a červený křížek. PROFIMEDIA

Hledači pokladů
vyrazili do polí

PR
OF

IM
ED

IA

Krátce
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Nový horor spoju-
je podle autora
scénáře děsivost
Annabelle s techno-
logií Terminátora.

Ve čtvrtek má v kinech pre-
miéru hororový sci-fi thriller
M3GAN (čtěte Megan). Reži-
sér a scenárista James Wan
a studio Blumhouse, přední
tvůrci filmové hrůzy, natočili
příběh o modernější sestře
panenky Annabelle a legen-
dárního Chuckyho. Stane se
z hračky M3GAN stejná kul-
tovní postava jako z jejích
předchůdců?

Mládež na film nesmí
K prvním počinům austra-

lana Wana patří snímek Saw:
Hra o přežití. Pokud vám z to-
hoto psychothrilleru dodnes
běhá mráz po zádech, dobře
víte, jakou atmosféru dokáže
tento mistr děsu vykouzlit.
K M3GAN společně s Akelou
Cooperovou napsali scénář.
„Když to zjednoduším, tak
M3GAN je jako horor Anna-
belle zkombinovaný s Termi-
nátorem,“ myslí si Wan. Re-

žie se chopil Gerard Johnsto-
ne, stopáž je 101 minut, film
je mládeži do 15 let ne-
přístupný. Zřejmě proto, aby
se mladí lidé ve společnosti
hraček nebáli usnout a nebu-
dily je noční můry o vražed-
ných panenkách.

Pozor na chytré hračky,
mohou se zvrtnout
Dávejte si pozor, jakou

hračku dětem pořizujete. Ně-
které mohou být smrtící. Pa-
nenka M3GAN (hraje ji Amie
Donaldová, hlas jí propůjčila
Jenna Davisová) je zázrak

umělé inteligence, dokonale
naprogramovaný stroj, který
může být pro dítě tím nejlep-
ším kamarádem, a co je mož-
ná ještě důležitější, dokona-
lým spojencem jeho rodičů.
Vytvořila ji Gemma (hraje

ji Allison Williamsová), bri-
lantní technička, která pa-
nenku vyvíjí pro přední hrač-
kářskou společnost. Když její
sestra s manželem zahynou
při autonehodě, vpadne do ži-
vota Gemmy její osmiletá ne-
teř Cady (Violet McGrawová),
která bouračku přežila jen
s pár škrábanci.
Protože Gemma to s dětmi

zoufale neumí a traumatizo-
vaná Cady potřebuje nějaké
povyražení a hlavně kama-
rády, stane se přímo ideál-
ním testerem pro prototyp
M3GAN. Tohle rozhodnutí
bude mít dalekosáhlé násled-
ky. Zpočátku se vše vyvíjí pří-

mo skvěle – dívka se ve spo-
lečnosti nové „kamarádky“
rychle zotaví a pro Gemmu je
vědomí, že existuje bytost,
která na ni dohlédne, bude jí
radit a vychovávat, ideálním
řešením. Bohužel, prototypy
se vyznačují tím, že bývají
technicky nedokonalé a lec-
cos se u nich může zvrtnout.
Zvlášť v případě M3GAN, kte-
rá je v naplnění svého klíčové-
ho poslání, tedy v ochraně
Cady, ochotná udělat co-
koliv. Třeba jít přes mrtvoly,
doslova.
„Fascinují mě věci, které

nejprve vypadají naprosto ne-
škodně a mírumilovně, a jed-
noduše se zvrtnou,“ dodává
ke snímku Wan. Co jiného
lze čekat od hororového tvůr-
ce, kterého proslavily velmi
děsivé filmy o šílených panen-
kách a posedlých jeptiš-
kách. MET

Novinka po pauze
Bluesrocková skupina
Krausberry vydala po
15 letech od předchozí na-
hrávky Nálada sedmé řa-
dové studiové album s ná-
zvem Poslední nádražák.
„Název alba je po mém
dvojčeti Tomášovi, který
to před časem bohužel za-
balil. Byl výpravčí v Týnci
nad Sázavou a dráhy mi-
loval jako nikdo jiný,“
uvedl zakladatel kapely
Martin Kraus. ČTK

Neboj, neboj!
Zítra se od 16 hodin
v pražském kulturním
centru Atrium na Žižkově
koná kreativní workshop
pro děti od šesti do jede-
nácti let o strachu. Akcí
budou provázet autoři kni-
hy Neboj, neboj! Milada
Rezková a Lukáš Urbánek.
S návštěvníky si budou po-
vídat o tom, co je strach,
jestli je potřeba se ho bát
nebo jestli může být také
legrací. MET

Režisér Gerard Johnstone

Zleva Cady (Violet McGrawová), M3GAN (Amie Donaldová) a Gemma (AllisonWilliamsová) 3x CINEMART

Co se stane, když si panenka usmyslí svoje?

Krátce

Vražedná panenka M3GAN jde
při ochraně klidně přes mrtvoly

inzerce
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Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.

1. bodavý hmyz
2. krátký kabát
3. vozidla
4. osamocena
5. tajenka

6. tohle
7. svalovina zvířat
8. chladné roční období
9. prouditi
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.15 Na krok od nebe V
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Místo zločinu

České Budějovice (2/13)
Statek. Krimiseriál (ČR, 2023)

21.25 Reportéři ČT
22.05 Dobré ráno, Brno! (1/8)

Komediální seriál (ČR, 2023)
22.35 Hnízdo (2/12)

Seriál (SR, 2019)
23.40 Hercule Poirot

Žlutý iris
00.30 AZ-kvíz
01.00 Banánové rybičky

16.30 Dobrodružství vědy
a techniky

17.00 Vědci ve službách
nacismu (2/2)

17.55 Letecké katastrofy
18.45 Tváře jsou zrcadla našich

životů
19.15 Do divočiny!
19.35 Československý filmový

týdeník 1973 (1443/2379)
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Old Shatterhand

Western (Fr./N/It./Jug., 1964)
22.05 Dvanáct opic

Sci-fi film (USA, 1995)
00.10 Přeběhlík (1/2)

Válečné drama (N/Pol., 2020)
01.35 Rozluštěné poklady

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu
18.30 Ulice (4396)

Seriál (ČR, 2023)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (126)

Nezvěstná.
Krimiseriál (ČR, 2021)

21.25 Specialisté (127)
Smrt kolegy.
Krimiseriál (ČR, 2021)

22.30 Kriminálka
Las Vegas VIII (15)
Krimiseriál (USA, 2007)

23.30 KriminálkaMiami III (3, 4)
01.30 Novashopping
05.20 Novashopping

16.00 Policie v akci
16.55 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Dobré zprávy (11)

Panika a jiné ataky.
Komediální seriál (ČR, 2022)

21.35 Máme rádi Česko
23.20 Ano, šéfe!
00.25 Námořní vyšetřovací

služba XII (6)
Krimiseriál (USA, 2014)

01.20 Policie Hamburk (2)
Krimiseriál (N, 2007)

02.20 Komisař Rex VIII (10)
Krimiseriál (N/Rak., 2004)

03.20 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
Začni každý den s hity, které tě
nakopnou, a k tomu ti naserví-
rujeme aktuální zprávy v infoliš-
tě! Šťavnatý, lahodný aosvěžující

09.00 1CHARTED
11.00 Óčko hity

Klipy nonstop
14.00 Novinky
15.00 Óčko hity

Klipy nonstop
22.00 Naked Attraction

Seznamka na tělo
22.30 Best of DRIVE

Nemainstreamová hudba,
extrémní sporty, lifestyle

23.00 Óčko flirt
Proud klipů
se vzkazy diváků Óčka

Beran 21. 3. – 20. 4.
Již dlouho usilujete o vyšší post v práci, a i když
se říká, kdo si počká, ten se dočká, tak máte
pocit, že jste se načekali už dost.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Tento týden si dávejte pozor na své zdraví.
Hvězdy varují, že se vám může stát nějaký spor-
tovní úraz. Pozor dejte i na ranní náledí!

Býk 21. 4. – 21. 5.
Jednání někoho z rodiny si vyložíte špatně
a v průběhu týdne přehodnotíte názor na to, co
semezi vámi poslední dobou stalo.

Štír 24. 10. – 22. 11.
V oblasti milostných vztahů se pohybujete na
tenkém ledě. Váš flirtík ale nebudemít dlouhého
trvání a snad vámpříliš nezavaří!

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Mars je v příjemném trigonu se Saturnem a vy-
tváří kolem vás harmonické prostředí, které
svědčí zejménamilostným a osobním vztahům.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
I když se snažíte ze všech sil, tak stále žijete od
výplaty k výplatě. Celkové zdražení energií vám
udělalo čáru přes rozpočet.

rak 22. 6. – 22. 7.
Nejste typ, který extra rozhazuje a finanční
gramotnost máte v malíčku, takže je jisté, že
pokud si něco koupíte, tak to stojí za to.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Máte před sebou velice harmonické období
plné splněných předsevzetí, ale i romantického
vztahu, který začal krásně vzkvétat.

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Na milostném poli nyní očekávejte nějaké
problémy. Na povrch totiž vyplují věci, které
možnáměly zůstat zavřené někde ve skříni.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Je načase začít přemýšlet nad tím, i když jste
vpráci spokojení, zda vámvyhovují platovépod-
mínky a nebylo by lepší změnit post.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Donového roku jste vstoupili s nadějí, že v životě
chcete spoustu věcí změnit. Nyní se ale ukazuje,
že ne vše půjde snadno splnit.

týdenníhoroskop 9. 1. – 15. 1. 2023

Jste smutní. S přáteli jste sedomluvili, že strávíte
aktivní víkendněkdena horách, ale postupně se
všichni začínají vymlouvat.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz
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Točník. Medvědí show
To nejlepší na konec. Na Točník ve-
dou dvě cesty. Kratší, ale náročnější,
vede od vsi. Můžete se po ní vydat,
když půjdete od Žebráku. O fous delší
cesta vede od parkoviště. Výletním
tempem po ní k hradu dorazíte do
20 minut. Ještě před vstupem na ná-
dvoří vás přivítá bručení. Ve zdejším
příkopě totiž žijí medvědí sourozenci.
Možná už je znáte. Však s nimi filmař
Václav Chaloupek v roce 2013 natočil
seriál Méďové na cestách. Agáta a Mar-
tin jsou stále hraví. Když jsme je pozo-
rovali my, tak se spolu několik minut
honili. Martin ale sestřičku nechytil,
proto si spravil náladu koupelí a hrou
s pivním soudkem. Až vás omrzí sle-
dování chlupáčů, vydejte se i na pro-
hlídku hradu. Ten založil v 15. století
Václav IV. Motivem byl požár nedale-
kého Žebráku. Točník je posledním ty-
pem českých hradů, které mají potla-
čené obranné prvky, upřednostňují re-
zidenční účel a stojí na rozhraní mezi
hradem a zámkem. TEXT A FOTO MAREK HÝŘ

HRADY AMEDVĚDI K SOBĚ PATŘÍ

Tip Metra:
Jeden výlet,
tři skvosty

Žebrák.Hladomorna i věž
Tenhle výlet si budete muset nechat až na
jaro. V zimě jsou hrady zavřené. V dubnu
ale vyrazte směrem kousek od Berouna.
Jsou tu hned u sebe dva hrady a kousek
od nich ještě Portál mistra Jeronýma
Pražského. Tedy fajn místo pro fotku na
Instagram. K tomu se ale ještě dostaneme.
Auto nechte na parkovišti pod hradem
Točník. Na den stojí 50 korun. Pokud
se nejprve vydáte na zříceninu hradu
Žebrák, zvolíte na začátek výletu nejpoho-
dlnější variantu. Cesta totiž vede z kopce.
Hrad založil rod Buziců ve 13. století.
Do uzavřených částí a věže se dostanete
po zaplacení vstupného. Pro dospělé je to
100 korun. Z věže je krásný výhled a podí-
vat se můžete i do hladomorny.

Portál.Připomínka jízdy na oslíkovi
Teď trochu dějepisu. Ale nebojte, bude to zábavná historie.
Jeroným Pražský byl český filozof, teolog a tak trochu provo-
katér. V roce 1412 se na Žebráku uskutečnilo hádání o prode-
ji odpustků. Aby situaci zlehčil, přijel sem Jeroným Pražský
na oslíkovi a sehrál před Václavem IV. komediální scénku.
Král se prý pousmál a nechal reformního rebela v poklidu
odejít. Další Jeronýmův osud už tak veselý nebyl. V květnu
1416 byl za kacířství upálen na stejném místě jako Jan Hus.
Portál, který Jeronýmovu odvahu připomíná, najdete jen
kousek nad parkovištěm. Původně byl v Zemské bance Na
Příkopech. Tam ale vadil nacistům. V roce 1941 ho proto
farář Církve československé husitské převezl do Žebráku.
Od roku 2016 pak zdobí kopeček Jezevčík.
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Loprais navýšil
náskok, vede
už o více než
čtvrthodinu.

Pilot kamionu Iveco Martin
Macík si připsal třetí etapové
vítězství na Rallye Dakar
a spolu s prologem vybojoval
už čtvrtý dílčí triumf v tomto
ročníku. Po 8. etapě je v čele
i nadále Aleš Loprais, který
byl včera třetí.
Macík mezi kamiony po-

razil druhého Nizozemce
Mitchela van den Brinka
o 59 sekund, třetí Loprais za
krajanem zaostal o 3:34 mi-
nuty. V průběžném pořadí
ale Loprais navýšil náskok na
Martina van den Brinka na
16:17 minuty. Čtvrtý Macík
ztrácí na třetího Nizozemce

Januse van Kasterena už jen
47 sekund.
V kategorii automobilů

Martin Prokop navázal na vý-
kony z předešlých dnů a posu-
nul se na sedmé místo celko-
vého pořadí. Český řidič
včera zajel čtrnáctý čas a za
nejrychlejším Francouzem
Sébastienem Loebem zaostal
o 21:45 minuty.
Motocyklista Martin Mi-

chek byl jedenáctý a po letoš-
ním nejlepším výsledku je
i nadále v průběžném pořadí
čtrnáctý.
Mezi automobily stále vede

včera druhý obhájce prven-
ství Násir Attíja z Kataru.
Beze změn nakonec zůstalo
také čelo pořadí kategorie
motocyklů, první je i přes
dnešní patnáctiminutovou
ztrátu Američan Skyler
Howes. Etapu vyhrál Ross
Branch z Botswany. ČTK

Až ve finále
Tenistka Linda Nosková (vle-
vo) životní vystoupení na tur-
naji v Adelaide premiéro-
vým titulem na okruhu WTA
nezavršila. Osmnáctiletá ro-
dačka ze Vsetína, jež do hlav-
ního pavouka silně obsaze-
né soutěže postoupila z kva-
lifikace, podlehla ve finále
po bojovném výkonu světo-
vé pětce a nasazené dvojce
Aryně Sabalenkové z Bělo-
ruska 3:6, 6:7. První ročník
United Cupu smíšených druž-
stev vyhrál v Sydney výběr
USA (vpravo), který v základ-
ní skupině porazil i české
tenisty. Američané ve finále
uspěli proti Itálii. ČTK

Kamion Iveco s pilotemMartinemMacíkem MM PHOTOGRAPHY

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403266793

inzerce

Čísla dne

7
Nikdo nepropadl, nikdo vět-
ším způsobem nezazářil. Čes-
ká biatlonová smíšená štafe-
ta ve složení Michal Krčmář,
Markéta Davidová, doplněná
o debutanty Jonáše Marečka
a Terezu Voborníkovou, doje-
la na trati v Pokljuce sedmá.

3
Florbalisté Mladé Boleslavi
slaví zisk bronzu na Poháru
mistrů. Ve finském městě
Lempäälä deklasovali v duelu
o 3. místo Curych 10:2. ČTK

2x
AP

Dakar. Macík si připsal
už třetí etapový triumf

Krátce

Padly i podesáté
Házenkářky Mostu
prohrály i desátý zápas
v Lize mistryň, lídrovi
tabulky CSM Bukurešť
z Rumunska po vyhrané
druhé půli v Chomutově
podlehly 26:35.

Obhajoba
Jiří Šimánek a Miroslav
Vraštil ovládli podruhé
za sebou anketu o nejlep-
ší českou veslařskou po-
sádku roku. Nejlepším
trenérem se stejně jako
před rokem stal Michal
Vabroušek.

Kouč pokračuje
Trenér Didier
Deschamps prodloužil
smlouvu u francouzské
fotbalové reprezentace
do roku 2026. Tým do-
vedl do dvou finálových
zápasů světového šampi-
onátu a v roce 2018 také
k titulu mistra světa. ČTK



Na dm dlouhodobé ceny
se mohu spolehnout

Teploty nízké, inflace vysoká,
ceny v dm stabilní

Moje dm-app
dm.cz

Balea
intenzivně pečující
šampon na vlasy
300 ml

1990
6,63 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 12.08.2022 19,90Kč

Kč

Balea MEN
Fresh
sprchový gel
300 ml

1990
6,63 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 03.01.2019 19,90Kč

Kč

Balea
Ultra Power
tužidlo na vlasy
250 ml

3490
13,96 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 15.05.2022 34,90Kč

Kč

Balea
tekuté mýdlo
mléko & med
500 ml

2290
4,58 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 01.07.2020 22,90Kč

Kč

Dontodent
antibakteriální
ústní voda
500 ml

2790
5,58 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 10.03.2022 27,90Kč

Kč

vhodný pro obličej,
tělo i vlasy

VEGAN

VEGAN

VEGAN


